Dabentur in 22. quest. 4. quasi per totam. Dicit tamen Affl. et. ibidem, si constet iuramentum vi vel metu exactum fuisse: tunc ut supra dicebamus, de hoc solus Ecclesiasticus cognoscere possit, ut Canonistæ tenuerint, quorum opinionem & sententiam etiam in foro civili sequi debemus. Nec obstat subdit Affl. quod de vi & metu constet, quia fateatur maritum ad iuramentum relaxandum a Iudice seculari compelli posse, per text. in d.l. illicitas. Unde vbi renunciatio iurata est, tertio ius quae situm esse, videlicet ei cui ob vim & metum illatum uxori, cui tertius nullam vim vel metum intulit, & ideo inquit fuisse in votu contrario tantum inductum, & quando etiam vis vel metus detestus est, iudicem Ecclesiasticum de ipsa vi & metu cognoscere deberet, an constet necne: & ipse ab ipso iuramento relaxare & liberare debeat, & hanc conclusionem, quod ratione iuramenti laicus foro Ecclesiastico subiectus sit, tradit Port. Imolensis in consil. 36. num. 66. vol. 1.

Redeundo modo ad ea, quæ supra generaliter diximus, iuramentum forum foro addere, eandem conclusionem tradit Ioan. Corasius in l. admonendi, nu. 28. ff. de iure iur. per text. in d.c.fin. de foro compet. lib. 6. vt exempli gratia, si in contractu laici interueniat, qui coram Iudice seculari conueniri possunt: nam tunc fori Ecclesiastici cumulatiue, vt dicunt, efficiuntur: & ideo ecclesiasticos Iudices ob id quod laici sint, declinare non posse, vt inquit Bald. in l. si cum patruo. C. commun. vtriusq. iudic. & in l. 1. ff. de oper. liber. Præterea hanc eandem conclusionem, quod iuramentum addat forum foro, tenet etiam Guili. Bened. in c. Rainutius, in verbo, testamentum, 3. nu. 32. extra de testam. Et ideo inquit laicam cum iuramento contrahentem posse etiam coram Iudice ecclesiastico ad ipsius iuramenti obseruantiam conueniri, vt latius ipse prosequitur. Et idem voluit Corn. in consil. 214. num. 4. vol. 2. dum vult, vt iuramenti ratione laicus iurisdictioni Iudicis ecclesiastici subiiciatur, per tex. in cap. nouit, extra de iure iur. & in d. cap. fin. de foro competen. l.b. 6. & in cap. 1. extra de iure iur. subdens posse Iudicem ecclesiasticum iurantem ad obseruatiuam iuramenti, ne in perjurium incidat ex suo officio compellere, vt notant Doctores in dicto cap. debitores, & in dicto cap. nouit, vt ibidem ipse latius prosequitur. Item quod ratione iuramenti quis fori Ecclesiastici efficiatur, tradit etiam Alexand. in consil. 63. num. 1. vol. 3. per ea, quæ voluit Bald. in l. ordinarii. per illum text. C. de rei vendicat. vbi expresse vult, petentem absoluiri a præstiro iuramento super contractu simulato, & ab ipso iuramento ab Episcopo absoluatur posse coram eodem Iudice causam etiam simulationis tractare. & si litigantes sint laici. Et ratio est, quia ille qui est Iudex preparatorii, debet etiam esse Iudex preparati, vt voluit Butrius in dicto cap. cum sit generale, col. 4. extra de foro competen. dum inquit ob iuramentum a laico præstitum in compromesso, posse coram Iudice ecclesiastico peti reductionem laudi lati ad arbitrium boni viri inter ipsos laicos. Præterea Augustinus Berous in consil. 8. num. 1. volum. 3. hanc eandem sequitus opinionem primo loco inquit iuramentum trahere causas ad forum Ecclesiasticum, etiam si causa principalis coram Iudice laico pendeat, dicto cap. fin. vbi Ioan. Andr. de foro competen. in 6. & iterum tradit ex prese Bald. in l. 1. colum. fin. C. de rebus credit. cum aliis

multis similibus, quæ citat ibidem quadam additio ad Alexandrum. & iterum idem dixit Bald. in additione ad Speculum in tit. de compet. iudic. Et iterum idem Augustinus Berous num. 33. prædictis respondendo ex pluribus eandem opinionem confirmat: & primo loco quo ad ipsum iurantein, secus vero quo ad eius haeredem, vel alium qui ex iuramento contrahentis spiritualiter non ligatur, vt supra late dictum est. Item etiam quo ad animam, vt ibicludit Bal. & est communis opinio, vt inquit Ioan. Andr. & alii in d.l. fin. quicquid dixerit Abbas Antiquus in d.c. fin. extra de sepult. cuius opitio est singularis, vt declarant Ioan. And. & alii in d.c. fin. Secundo præterea loco inquit, verum esse vbi cunq; certum est, iuramentum seruandum esse, & agitur de anima & reatu per iurii, & sic specialiter & in foro animæ, vt ibidem inquit Ioannes Andr. vel etiam quando dubium esset, an iuramentum liget, & an seruandum sit: & ex consequenti, an contraueniens sit per iuris, vel peccet, vt ibi habetur: secus vero si clarum certumque sit de iure, quod absque metu per iuris possit propria autoritate contrauenire, vt dixit Roman. in d. singul. 423. cum aliis quos deduxit Berous in eodem consil. Rursus, quod iuramentum efficiat vt forum mutatus dicatur, ac etiam ratione iuramenti & per iurii quod tantummodo coram Iudice ecclesiastico conueniri possit, tradit Berous in eodem consil. 8. num. 7. 22. & 30. vol. 3. cum sequentib. & etiam num. 31. dum inquit, quod licet iuramento defuncti haeres coram Episcopo conueniri non possit, nee forum Ecclesiasticum sortiatur, ex officio tamen iuramentum defuncti adimplere cogi potest. Et dixi ego alias in l. 1. vbi retulimus, quando haeres representet defunctum. ff. de religio. & sumpt. funer. Idem præterea August. Berous in consil. III. nu. 2. vol. 3. inquit, quod quando principaliiter coram Iudice ecclesiastico in causa absolutio à iuramento processum est, & pronunciatum in fauorem petentis absolutionem, ipsum scilicet absoluendum esse, & id propter usuriam prauitatem, quam contractus ipse contineat, de quo agitur, consequens est, vt talis causa mere Ecclesiastica & spiritualis dicatur, & ideo à Iudice ecclesiastico in causa cognosci possit & debeat, cum iuramenti materia mere fori Ecclesiastici sit, & non laici. d.c. cum sit generale, extra de foro compet. & c. prædicandum. 22. quest. 1. & tradit Hofiens. in cap. tuam, extra de ordine cognit. & cap. fin. de foro competen. lib. 6. & tradit abbæ in cap. significante. extra de pignor. Quinimo inquit Doctores, si absolutio à iuramento petita esset coram Iudice ecclesiastico de contractu, cuius causa alias temporalis esset, vel mixta & à Iudice seculari cognosci potuisset, vtputa quia quispiam contractum usurarium dicturus esset, ac etiam quando quæstio usuræ esset super facto usurario, quo casu causa dicitur temporalis vel mixta, vtique in tali casu causa ipsa Ecclesiastica effecta dicitur, & de ea Iudex ecclesiasticus tantum cognoscere potest, qui de absolutione iuramenti ante cognovit, cum vt supra diximus, idem esse debeat Iudex præparantis & præparati, vt notat Bald. in dicta l. ordinarii, col. 1. C. de rei vendicat. & facit illud, quod voluit Calderin. in consil. secundo; de foro competen. & sequitur Paulus Castrensis in l. 2. C. vbi, & apud quem. & in dicta l. ordinarii.

Sed quando petitur absolutio à iuramento, ad effectum

effectum illū petitur, ut dici & allegari possit contractus usurarius, merito causa vtroq; respectu ecclesiastica dī debet. Hanc præterea opinionem sequitur Ioan. Igneus in l. necessarius. §. non alias, n. 509. ff. ad senatusc. Sillan. et si de periurio loquatur, & dicat periurium addere forum foro, & velit periurii ratione quem coram ecclesiastico Iudice conueniri posse, vt iuramentum ab eo præstatum obseruet. Quod autem ob id Iudicis laici sublata sit, tex. in c. fin. de foro compet. lib. 6. non dicere, neq; sentire. Imo subdit Ioan. And. ibi, ita distinguere. Aut iuramentum est pœnitentiale, aut iudiciale: si enim est pœnitentiale, & nulli dubium est, quin ad Ecclesiasticum forum pertineat, & ita inquit intelligendum esse text. in cap. præjudicandum. 22. quæit. i. si vero iudiciale, & tunc subdistinguendum arbitratut: quandoquidem tunc aut de alterius interesse tractatur agendo vel excipiendo: si agendo, & tunc vterque Iudex, videlicet tam laicus quam ecclesiasticus de eo cognoscere potest, quemadmodum & de sacrilegio dicitur in dicto cap. cum sit generale, extra de foro compet. Ratio autem quare Iudex ecclesiasticus de eo cognoscere potest (vt inquit idein Ioan. And.) est quod in periuio Dei veneratio offenditur, & ideo si de eo Iudex ecclesiasticus cognoscere potest, mirum non est. Id autem tunc verum esse & procedere arbitratur, si antea Iudex ecclesiasticus adeatur, & ita inquit intelligendum esse tex. in d. cap. fin. de foro compet. lib. 6. propterea quod Iudex laicus haud dubie illud definit, imo sole clarius appetit in dicto cap. licet, extra de iure iurian. ad quem text. optime Ioan. And. animadaduertit. Secundo præterea loco de eo cognoscit iudex Ecclesiasticus, si forte is qui de fide fracta seu de periuio imputatur talis est, qui superiorē non habet, sed summum Pontificem recognoscit, & ita inquit intelligendum esse text. in cap. nouit, extra de iud. in quo, vt inquit ipse Ioan. And. de fide fracta tractabatur, & exemplum ponit in Rege Franciæ, qui superiorē non habet, vt late dixit idē Ioan. Igneus in 2. parte illius tract. An Rex Franciæ superiorē in temporalibus recognoscat: si vero de alterius interesse excipiendo tractetur, & sic periuium excipiendo proponatur: & in hoc casu quin iudex laicus de eo cognoscat, dubium non est, dummodo tamen in eius cognitione iuris communis dispositionem obseruet, vt habetur in dicto cap. licet, de iure iurian. lib. 6. cap. quamvis, de pact. in eodem lib. 6. Si vero subdit Ioan. And. an iuramentum licitum sit, dubium est: & tunc eius cognitione ad ecclesiasticum Iudicem pertinet, cap. venerabilem, extra de election. & ita inquit intelligenda esse ea, quæ ibidem dixit Hostiens. & in cap. tua, extra de ordine cognition. At Igneus aliter dicendum esse arbitratur, videlicet aut iuramentum præstium circa res profanas versatur: aut vero in contractibus, in quibus de rebus profanis tractatur, & inter non priuilegiatos, qui à Iudice seculari coerceri possunt: & tunc arbitratur huiusmodi periuium, siue incidenter, siue principaliter in iudicium deducantur, ad forum temporale vel seculare pertinere: At vbiunque iudex laicus pœnam periuii sumere neglexerit, vel peiurium ipsum ecclesiasticum, vel clericum aliquem attingat, vel de re spirituali interpositum sit: & tunc de eo iudex ecclesiasticus cognoscere possit & debeat. d. cap. fin. de foro competen. lib. 6. vbi de ecclesiasticis & religiosis, qui pro laico intercesserant, tractatur: qui indemnum eum intercessionis causa reddere promiserant: nam in hoc reus actoris forum sequitur, vt communiter concludunt Doctores in cap. at si clerici, extra de iudic. & in cap. i. in Authent. vt clerici apud prop. Episcop. col. 6. & in §. i. & si in Authent. apud quos oport. monach. aut aſſist. ea. colla & in cap. clericum nullus, secunda question. i. vbi tradit etiam gloss. Imo etiam voluit clericum de euictione conuentum venditorem in foro seculari defendere non teneri, non obstante decisione. l. vendor. ff. de iudic. & illam gloss. sequitur ibi Paulus Caſtrenſ. post Speculat. in tit. de primo & secundo decreto. §. refat. verſic. quod si dominus. cuius opinionem sequitur Ioan. Andr. in cap. quoniam frequenter, col. 6. extra vt l. te non contest. & facit tex. in c. fin. vt lite pendens. lib. 6. & in cap. fin. extra de exemption. & rendition. & alii quamplures, quos refert Lancell. Decius & eos sequitur in d. l. vendor. Sed casus illius decretalis de foro comp. in 6. est diuersus, cum loquatur de clericis fideiſtore laici, qui laicum conuenire vult coram iudice laico ratione iuramenti in contractu præstiti, quo clericum indemnum conseruare promiserat merito ea ratione inquit summus Pontifex de iure eum conuenire posse, propterea quod in hoc reus sequitur forum actoris, cum in hoc clericis interesse principaliter versetur, id quod procedere & locum etiam habere arbitratur, vbi ille qui ratione iuramenti conuenit, talis est, vt in temporalibus superiore non habeat, vt habetur in d. cap. nouit, extra de iudic. Nec huic d. ſſimile distinctionem tradit Ioan. Andr. in cap. i. col. 2. de vſur. lib. 6. dum inquit: Aut crimen est omnino ecclesiasticum, vt est haeresis. c. vt inquisitio, & eius cognitione ad Iudicem ecclesiasticum pertinet: si vero aliud sit crimen, & tunc aut laico commissum est, de eo cognoscit laicus, nisi persona delinquens sit Ecclesiastica, propterea quod tunc cognitione ad Iudicem ecclesiasticum pertinet, & ita inquit declarandum esse text. in d. cap. fin. de foro competen. lib. 6. & si fortasse dixerit aliquis, Bonifacium illius Decretalis compilatorem & authorem valde clarius attestari causam iuramenti ad forum ecclesiasticum pertinere, dum inquit, ipsum coram ecclesiastico iudice, ad cuius forum ratione iuramenti causa huiusmodi cognitione noscitur pertinere: & ideo vnicuique laico permittat super deiurio ecclesiasticum Iudicem etiam in prima instantia adire, per text. in d. cap. fin. Quæ quidem est vna ex ijs Bonifacii constitutionibus, quibus omnes j. cna & iuridictiones non temporales tantum, sed etiam ecclesiastica tributæ sunt, sicut & ampliori constitutione exposuit in cap. fin. de immunitate. lib. 6. Voluit præterea Igneus post Ioannem And. illum tex. in cap. fin. de foro pœnitentiali intelligendum esse, non autem de contentioso, propterea quod eiusdem Bonifacii constitutione in d. cap. licet, de iure iurian. lib. 6. satis constat seculares iudices de periuio cognoscere & definire posse, dummodo inxta illius Decretalis dispositionem iudicet, id quod ex eadem Decretali satis concludenter probatur, dum in ea dicitur: Quia tamen quidam iudices seculares eas contra prefatas alienationes audiunt: quamvis eis legitime de huiusmodi iuramento constet: Nos animarum periculis obuiare volentes, eosdem iudices ad seruandum hoc ius canonicum

canonicum per locorum ordines censura Ecclesiastica decernimus compellendos. Ex his enim verbis, animarum periculis obuiare volentes, duo probantur, & primum Ioan. And. distinctio: secundo vero loco illud, quod paulo ante dixit Igneus, non prohiberi seculares Iudices de perius cogno scere, dummodo illam Bonifacii constitutionem obseruent: quandoquidem ad id tantummodo illa constitutio emanauit, ut scilicet ad iuramenti obseruationem Iudices seculares subditos suos compelle rent, vt in eos animaduertant, secundum iuris canonici dispositionem, ut habetur in l. omni innovacione. C. de sacro san. eccl. Et hac ratione tex. in d. cap. fin. de foro competen. in 6. intelligendum esse & regulandum, secundum ea quae habentur 22. quest. prima. Hanc præterea conclusionem sequitur August. Be rous in cap. qua in ecclesiaram. num. 91. extra de constit. dum vult super iure diuino de rebus spiritualibus disponente secularem Principem disponere vel statuere non posse, propterea quod in illis Principes ipsi laici nullam habent iurisdictionem, & ideo de fœdere matrimonii, de decimis, de iure patronatus, electionibusque prælatorum & aliis huiusmodi spiritualibus nullam iurisdictionem exercere posse. cap. causam, extra de prescription. & cap. quanto, extra de iudic. & cap. Messana, & cap. sacro san. ita, extra de election. & cap. quoniam. 10. distinct. & cap. duo sunt, cum sequen. & cap. ad verum. 97. distinct. Et hanc inquit esse rationem, quare de causa iuramenti iudex secularis cognoscere non potest: quādoquidem cum sit quid spirituale, cuius cognitione ad iudicem Ecclesiasticum pertinet. d. cap. fin. de foro compet. lib. 6. Merito si ad Iudices laicos non pertinet, mirum non est, & hanc conclusionem sequuntur esse Bart. in l. omnes populi, colum. 7. versic. secundo quarto, per tex. in cap. Ecclesia sancta Maria, extra de constitution. attestatur. Ea tamen, quae dixit Bartolus conclusionem nostram probare non videntur, propterea quod illud quod ibi dixit, statutum laicorum super rebus Ecclesiae non valere, alia ratione contingit, quam quod super rebus spiritualibus factum sit: res namq; Ecclesiae temporales potius cœsentur & à iure positivo inductæ, cum tempore primitiæ Ecclesiae omnia essent communia, cap. quo iure, 8. distinct. vt præsupponunt Ioan. Andr. & alii in tit. de rebus eccl. dum intelligunt res Ecclesiae pro conseruatione spiritualium assi gnatas fuisse, cap. si quis obiecerit, prima, quest. tertia, & est text. in cap. decernimus, extra de iudic. Et ideo distinguit inter negotia Ecclesiastica & spiritualia, vt ibidem ipse late ac copiose prosequitur, ad quæ me breuitatis causa refero. Præterea hanc eandem conclusionem tractat Dominicus à sancto Geminiano in d. cap. cum C. laicus, num. duodecimo, extra de foro competen. dum cum aliis supra relatis querit, an iuramentum forum comittet vel cumulet, au thoritate Imolæ & Archid. & vult iudicem laicum de eo cognoscere non posse: Et facit ad hoc illud quod notatur post Host. in cap. tua, super gloss. fin. extra de ordine cognit. vbi Ioan. Andr. eadem criminum distinctione vtitur, quod scilicet quædam sint mere Ecclesiastica, quædam vero mixta, & ea sint mere Ecclesiastica, in quibus iudices seculares se intromittere non possint, vt sunt ea de quibus supra loquuti sumus, vtputa hæresis, d. cap. vi inquisitionis. §. prohibemus, de heret. lib. 6. Item questio legi-

timitatis, & matrimonii. d. cap. tuam, extra de ord. co gnit. & l. actor. ff. qui filii sint legit. & cap. index laicus. §. 1. extra de sentent. excommunic. & omnis causa spiritua lium & adnexorum. dict. cap. decernimus, & cap. quanto, extra de iudic. Quædam vero crimina mixta dicuntur, & sunt ea de quibus cognoscunt Iudices tam Ecclesiastici quam laici, vt de sacrilegio dicitur, cap. cum sit, extra de foro competen. Nam de his Iudex quilibet esse potest, & huiusmodi inquit esse hoc iuramentum: & ideo concludit quod aut agitur de ipso iuramenti vinculo, vt supra diximus, in foro poenitentiali, & tunc c. imen esse Ecclesiasticum, dubium non est: & ita procedat text. in d. cap. predicatum 22. quest. 1. & illud, quod notatur in cap. nos, super prima gloss. extra de purgat. canonic. Ratio autem est, quia laicus potestate clavium nō habet, vt in foro poenitentiali absoluere vel ligare possit, vt notat gloss. in cap. pastoralis, extra de offic. ordin. Aut agitur de iuramento in foro contentioso, vtputa quādo alterius interesse versatur, & tunc distinguit, quod aut agitur ex iuramento vt seruetur, aut de eo excipitur. Si agitur, & vterq; possit esse Iudex, dummodo non reuocetur in dubium, an iuramentum sit licitum, nec ne Præterea quod Iudex laicus tunc Iudex esse possit, est tex. in cap. lices. de iure iuri. lib. 6. ibi, quamvis ei constet legitimate. & in fin. ibi, pronunciare nō impediuntur, imo coguntur. Præterea quod etiam Ecclesiasticus tunc cognitionem habeat, inquit esse text. in dicto cap. cum C. laicus. Ratio autem est, quia periusum dicere Dei contentum respicit, quo nihil magis Christianæ religioni contrarium; si vero coram Iudice laico accipiatur, & tunc etiam de illo cognoscat & definet, licet secundum ius canonicum, vt dixit etiam Pet. de Anchar. in consil. 383. & Calder. in consil. decimoquinto, in tit. de iudic. Imo ad hoc etiam, quod plus est, à Iudice ecclesiastico compelli potest, & ita loquatur prædictum cap. licet. & cap. quamvis, de pact. libro sexto, & in authen. sa cramenta puerum. C. si aduers. vendit. Si vero, an iuramentum licitum fuerit, vel non, probabiliter dubitetur, & tunc ad Iudicem ecclesiasticum remittendum est, & ita loquatur text. in d. cap. venerabilem, extra de ele. Et ita intelligi potest illud, quod dixit Hostiens. in d. cap. tua, extra de ord. cognit. Nec obstat inquit tex. in cap. nouit, extra de iud. vbi Rex Angliae iudicem Ecclesiasticum adiuit, cum id facere potuerit. d. cap. cum C. laicus numero duodecimo. Ille tamen text. quin Iudex laicus cognoscat, non prohibet. Accedat etiam quod ibi pacis ratio concurrebat, quæ spectat ad Iudicem ecclesiasticum, cap. i. extra de treu. & pace. Rursus quod iuramentum laicum efficiat fori Ecclesiastici, voluit Imola in cap. peruenit, num. 20. extra de fideiuss. & Abbas in dicto cap. cum sit generale, numero decimo octavo, extra de foro competen. vbi inquit Iudicem laicum ad iuramenti obseruantiam compellere posse, ac etiam coram eodem de iuramento obiici posse, nisi dubium sit de validitate iuramenti. d. cap. fin. de foro compet. in sexto. Subdit etiam Iudicem laicum periueros punire de eo consensu ecclesiæ, ut habetur in d. c. Rex debet, 23. q. 5. punit præterea, vt supra diximus, Iudex laicus sacrilegos, vt habetur in d. c. cum sit generale, & multo expressius in cap. sunt quadam, 23. quest. 5. Ea enim de causa Principes seculares gradum receperunt, vt scelerata punirent, vt habetur in dicto cap. sunt quedam. At si de peccato dubitetur,

tunc ad Ecclesiam recurrentum est, ut habetur in cap. venerabilem, extra qui filii sint legit. & in clement. vnica, extra de ysur. & ibidem latius ipse prosequitur. Iterum eandem conclusionem, quod iuramentum cuiuslibet forum foro, sequitur iterum Abbas Panor. in cap. cum venisset, num. 25. & 26. extra de confit. inquiens id procedere, cum iuramentum est confirmatorium, & confirmat contractum alias prohibitum, ut habetur in c. 2. C. de pact. lib. 6. vel si praestetur super contractu alias iure permisso: tunc enim proprie non agitur ex iuramento, sed actione ex contractu, licet iuramentum satis notabilem effectum pariat, ob id quod inter cetera accumula forum foro. Quādoquidem, si inter laicos praestetur, potest laicus super illo contractu non solum in foro seculari, sed etiam in Ecclesiastico iuramenti causa conueniri, ut est text. in d. cap. cum C. laicus, de foro compet. lib. 6. Et ideo dicendum est, iuramentum in hoc casu forum non mutare, sed forum Ecclesiasticum addere foro seculari, ita ut sit in electione actoris, coram quo iudice, laico scilicet vel Ecclesiastico, agere velit: & ideo inde inquit adhibendam esse cautelam, ut in quolibet contractu iuramentum adhiberi curetur. Et Abb. in cap. significante, num. 4. extra de pignor. & aliis caut. inquit notandum esse iuramentum praestitum in causa à iure prohibito iurantem obligare, si legis prohibitio in alicuius odiū emanauerit, & in fauorem iurantis. Præterea Felin. in d. cap. cum sit generale, num. 22. & 23. primum inquit, iuramentum esse fori Ecclesiastici, non secularis, aut laici: & deinde subdit, quod si agatur vel excipiatur de iuramento, omissa disputatione, an valeat, vel comperat absolutio, sed solum ut obseruetur, esse mixti fori. De seculari satis patet, ut supra saepe dictum est, in d. cap. licet mulieres, de iure iurant. lib. 6. Et ideo dixit Abb. in d. cap. ex literis, il secundo, in 4. notab. extra de sponsal. quod pro implemēto sponsalium iuratorum iudex secularis adiri potest. De Ecclesiastico autem esse text. in d. cap. fin. de foro compet. lib. 6. Et ideo Imola in d. cap. cum contingat, verific. circa secundā speciem, extra de iure iur. post longam disputationem firmat actori optionem & electionem dandam esse, coram quo iudice iurantem conuenire velit, & id putat verum esse ob iuramentum saepe interueniens in laicorum contractibus. Et ideo Abbas in cap. cum venisset, col. 7. extra de confit. inquit cautelam esse, ut iuramentum obiciatur ad hoc, ut forum duplicetur.

Omittendum etiam non est, hanc limitationē ampliare dupliciter Felin. eod. in loco: & primo loco in casu, in quo de iure ciuili iuramentum efficax non est, propterea quod tunc etiam coram seculari Iudice agi potest ea ratione, quam ipse deducit, quam sequitur Abbas, subdens contrarium tenere Imol. in d. cap. cum sit generale, ut scilicet si sit nudum pactum, propterea quod ex eo coram seculari Iudice non agitur. Dicit tamen prædictis responderi posse, canones peccati evitandi causa ita limitare in foro seculari, sicut in Ecclesiastico, & ideo ex iuramento vi canonis agatur.

Secundo ampliat in materia feudalī, propterea quod ratione iuramenti vasallus ad Ecclesiasticum foro trahi potest, ita ut cognito de iuramento, ibidem de feudi proprietate cognoscatur, ut inquit Calderin. in confil. 2. in tit. de foro compet. inquiens casum esse expressum in d. cap. nouit, extra de iud. & in-

quit optime facere illud, quod notat Bald. in c. imperiale. §. fin. col. 3. in tit. de prohib. feud. alien. subdens ulterius casum fauorablem non decisum in feudi, secundum canonum dispositionem, non autem legis decidendum esse: Et ideo subdit Felin. considerandum esse, an his rationibus ordinariis secularis vel laicus, ut iuramentum obseruetur aditus, sit etiam iudex in feudo in simili preparato, & existimare posse.

Tertio ampliat, quando agitur ad pœnam perjurii, propterea quo in eo casu uterque iudex, vide licet tam laicus, quam clericus competens est, ut habetur in cap. nouit, iuncto cap. res debet, 23. quest. 5. & notat Ludouic. Roman. in confil. 512. col. 3.

Quarto ampliat, quando agitur de compellendo recipiente turpe iuramentum, ut illud relaxet, ut habetur in cap. primo, extra de iure iurant. quādoquidem etiam iudex secularis ad hoc faciendum recipientem compellere potest, ut dixit Ludouic. Roman. in sing. 491. Vbi iuramentum, afferens id in tenere etiam Feder. de Senis in confil. 166. quod tamen inquit Felinus adhuc non reperisse ea optimaratione, quod sicut cogere potest ut licitum serueretur, pariter etiam & ut turpe relaxetur, & illi qui contrarium tenent plurimum errare arbitratur. Subdit tamen Felin. dubitare, an obseratio & relaxatio, à pari procedant, propterea quod in prima causæ cognitione non requiriatur ad inspicendum, an valeat, nec ne: namque si requireretur, secularis esset incompétens: sed in cogendo ad relaxandum inuitum, causæ cognitione necessaria est. Accedat etiam, quod cum sit iuris secularis, non competit secundum omnes.

Quinto limitat Felin. eodem in loco, nisi iudex secularis quempiam in periurium incidisse declarare vellet: nam de hoc dubitandum non esset, ut inquit Lud. Roman. in sing. 414. Ego coram magnificis Dominis, et si nonnulli sine ratione dubitauerint. Mouetur aurem ex eo quod lex secularis periurū non punit. l. si quis maior. cum similib. C. de transact. Ergo omnino declarare poterit, cum sit declaratio facti: at secus si esset dubium, per text. in d. c. venerabilem, extra de elect.

Sexto limitat, nisi iudex secularis de nullitate absolutionis factæ ab Ecclesia ab ipso iuramento declareret, propterea quod id potest, nec eam sequi tenetur, si iniusta sit, aut nulla. ut late tradit Petr. de Anchar. in confil. 382. retento ordine dubiorum, ut ex deductis ab eo clarissime apparet, & præfertim ex iis, quæ refert Ioan. And. in c. cum in iure, extra de offic. deleg. & in c. 1. extra de offic. ordina. dum vult, ut iudex secularis præceptum Ecclesiasticum, quod iniustum sit vel saltem suspicatur, exequi non tenetur. Facit etiam illud, quod dixit Bart. in l. diuus. ff. de custod. recr. Non quidem respectu exempli, in quo errauit, per text. in dicto §. prohibemus, ut inquit Felinus dixisse in cap. 1. extra de offic. ordina. sed respectu doctrinæ, quæ est, quod iudex secularis processum reuidere potest, qui ab Episcopo exequi iubetur. Pariter etiam respondet text. in cap. fin. lib. 6. quod fallit in sententia euidenter nulla, vel iniqua, id autem non semper verum est: nec hoc limitationi obstat dicendum est text. in cap. pastoralis. §. quia vero. Nam respondet Ioan. Andr. in locis supra à Felino deductis, procedere in executione commissa inferiori: secus vero ubi par requirit parem, prout ordinarius

dinarius ordinarium, quo casu secus est in c. i. extra de offic. ordin. in verbo, Deo placita. qua inquit notandum ad §. quia vero.

Septimo limitatur in hærede iurantis, quia propter iuramentum defuncti hæres non est de foro Ecclesiæ: & optime tradit Ioann. And. in c. fin. extra de sepult. quod sequuntur præterea Butrius & Abbas in d. c. cum sit. & Dominicus à Sanct. Geminian, in d. cons. fin. col. 2. eodem t. in 6. per illum textum in ver. a se. Nam respectu obligationis ad perjurium, iuramentum est personale ex parte præstantis, & idem voluerūt Imola & omnes in cap. veritatis, super gloss final. extra de iure iurand. & probatur rationibus, quas refert ibi Abbas in tertia colum. Et licet defuncti obligatione hæres, vt supra latius diximus, teneatur d. c. fina. extra de sepult.

Ea tamen, quatenus pertinet ad perjurium, non ligat: merito cessante peccato, cessat etiam illa qualitas, quæ forum inducit & addit, vt dixit Petr. de Anchart. in cons. 244. Quia questio est dubitabilis, in fin. Et ex hoc inquit optimè limitari tex. in l. hæres in pr. ff. de iudic. dum ibi habetur, hæredem defuncti forū non mutare, propterea quod id procedit, vbi forū concernit alia spiritualia ratione defunctorū & tandem concludit statutum repelleis publicum visurarium ab agendo, eius hæredem non repellere propterea quod licet eadem persona fungatur, at tamen qualitas illa, quæ adhæret personæ defuncti in hærede non verificatur, nec locum habet. Et ideo Bal. in l. generaliter col. fin. C. de rebus credit. vt scilicet vis iuramenti & litis decisio in eius hæredem non transeat: perjurii tamen reatus non transit, vt voluit tex. ibi, in ver. multum discrepat sacramentum hæreditarium à principali sacramento, prout voluit etiam Salycet ibi, & in dict. authen. sacramenta puberum, col. pen. C. si aduers. vendit. inquiens post Baldum respectu principalis fori iuramentum in hæredem non transire: Et ideo dixit etiam Florian: in leg. si pactum, ff. de probation. hæredes iurantis fidelitatem iuramentum renouare debere, quia ius spirituale non transit de anima in animam, vt dicit Innocent. in dicto capitul. veritatis, extra de iure iurando.

Octauio ampliatur, etiam si defunctus iuret pro se & suis hæredibus, vt dixit Bal. in c. i. col. 4. extra de iure iurand. Et ideo dixerunt Bal. & Salyc. in l. 3. C. plus vale. quod agit. quod hæres illicite relassisurus iuramentum, absolutionem ab ipso iuramento petere non debet, prout proculdubio testator debuisset, ex quo cum eo extinctum est vinculum iuramenti, intelligendo de spirituali: lecus vero de temporali, vt habetur in gloss. final. in capitul. quamvis, de pact. in sexto.

Nec obstat, si obliociatur, quod quis se regi & suis successorib. obligari possit, & ideo pariter quod suos successores obligare possit dicendum videatur. Nam ad hanc obiectionem respondet Fely. se ipsum vt vult obligare posse? secus autem de hæredibus dicendum esse. Vnde Cardina. post Matth. in clemen. i. car. 3. versic. tertio querò, extra de iure iurand. inquir: quod licet populus sit semper idem l. proponebatur. ff. de iudic. inspecto tamen iuramento, quo ad perjurium idem semper non esse. Idem quoque de canoniciis inquit Federic. de Senis in consil. 264. si canonici post Bart. Brixienstini in sua disputatione incipi-

ente. Florentini fecerunt pacem cum Bononiensibus. Intelligit igitur prædictam conclusionem duplicerat.

Primum, vt supra dictum est quo ad periurii reatum, non autem quo ad perpetuam causam contractus. & ideo in populo representat iuramentum semper rem publicam loco maioris, ita vt in integrum non restituatur, vt de minore iurante dicitur in d. authen. sacramenta puberum. Et ita dixit Rai. in summa de iure iurand. & sequitur Bal. in d. l. generaliter col. fin. at secus inquit de ecclesia dicendum esse, cujus eius fauore inductum sit, vt non obstante iuramento semper loco minoris habeatur, & ideo semper in integrum restituenda sit, vt dixit gl. quarta. in cap. primo, de refut. in integ. lib. 6. Secundo vero loco intelligit & limitat Abb. prædictam conclusionem in d. cap. cum sit, & in d. c. fina. extra de sepult. vbi agitur indirecte contra hæredem implorato officio iudicis ecclesiastici, vt hæres satisfaciat exonerando animam defuncti iurantis, & ita intelligatur & procedat illud, quod notatur in d. capitulo licet, in fine, extra de voto, & id omnino memorie mandandum est.

Nono limitat Fely. in d. s. cum sit, num. 32. extra de foro competen. respectu iuramenti Iudeorum & hæreticorum & excommunicatorum, vt voluit Bald. in capit. 1. §. item sacramenta, in titul. de pace iurafirman. de quo inquit dubitare Maria. Soc. in d. capi. cum sit, ob id quod prædicti ecclesiæ subiecti sunt, vt videretur etiam attingere Ludou. Roma. in terminis, in l. qui superstitionis. ff. de acquirend. hæred. & in l. patrum, C. de collatio. & in l. non erit. §. 1. ff. de iure iurand. dum inquit, c. quamvis de pact. in 6. locum in Iudea habere, & quod Iudeus iuramento ligetur, notat Innocent. in c. & si Christus, in fin. & Abb. in c. primo, colum. 4. extra de iure iurand. calum. ponens formam iuramenti Iudeorum, post Spec. in titu. de iuram. calum. §. restat, versic pone, Iudeus, & idem Barto. in proem. ff. col. 1. & Hostien. de iure iurand. §. qualiter iuxta primum. & Butrig. in proem. Decret. cap. primo. Et quod prædicti Ecclesiæ subiecti sint, late ostendit Anchara. in cap. ea qua, vers. sexto. de reg. iur. in 6. post loan. And. in c. quod super his, extra de voto. vbi respondet. cap. multis. secunda, quest. prima, & inquit nihil ad nos de his, quæ foris sunt, &c. Id autem fortasse verum est, quo ad excommunicationem & fidem: secus vero quo ad prohibitos lege diuina vel perjurio, vel crimen contra naturam, quos ecclesia cohæret, & de hoc tradit Fel. in eod. cap. cum sit, num. 40. vers. alias casus in blasphemia.